
„„Kontrola stavuKontrola stavu““ reformy Spolereformy Společčnnéé
zemzeměědděělsklskéé politiky: Legislativnpolitiky: Legislativníí nnáávrhyvrhy

Generální ředitelství pro zemědělství a rozvoj venkova
Evropská komise



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 2

VyhodnocenVyhodnoceníí a a úúprava dneprava dneššnníí SZP  (1/3)SZP  (1/3)

Současná situace

– Výrazný nárůst cen potravin znovu soustřeďuje 
pozornost na zemědělství

– Společná zemědělská politika (SZP) již reagovala 
na vzniklou situaci formou krátkodobých opatření

– “Kontrola stavu” dolaďuje reformu SZP 



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 3

VyhodnocenVyhodnoceníí a a úúprava dneprava dneššnníí SZP  (2/3)SZP  (2/3)

SZP je dnes radikálně reformovanou a výkonnější
politikou

– Podpora je dnes většinou oddělená od produkce a 
předmětem křížového plnění (cross-compliance)

– Úloha intervenčních mechanismů je výrazně snížena

– Rozvoj venkova je posílen prostřednictvím fondů a 
nástrojů politiky 



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 4

Výdaje SZP a jejVýdaje SZP a jejíí reforma reforma 

0

10

20

30

40

50

60

70

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

% HDPmld €

0.0%

0.1%

0.2%

0.3%

0.4%

0.5%

0.6%

0.7%

Vývozní dotace Podpory trhu Přímé platby
Platby oddělené od produkce Rozvoj venkova % z HDP EU

EU-10 EU-12 EU-15 EU-25 EU-27



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 5

VyhodnocenVyhodnoceníí a a úúprava dneprava dneššnníí SZP (3/3)SZP (3/3)

“Kontrola stavu” dolaďuje reformu SZP s cílem  

– Mít režim jednotné platby účinnější, efektivnější a 
jednodušší

– Upravit tržní nástroje tak, aby lépe reagovaly na 
nové tržní příležitosti

– Lépe reagovat na nové a stávající výzvy (změna 
klimatu, bio-energie, nedostatek vody, 
biodiverzita)



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 6

PPřříímméé podpory (1/2)podpory (1/2)

Vyrovnanější sazba v rámci režimu jednotné platby (SPS)
– Členským státům je umožněno zvolit vyrovnanější sazby podpor
– Pro nové členské státy je možné uplatnit režim jednotné platby na plochu (SAPS) až

do konce roku 2013

Zjednodušení SPS včetně zrušení vyjímání půdy z produkce
– Zrušení platebních nároků na půdu vyjmutou z produkce, převod na standardní nároky
– Pravidla pro přímé platby zjednodušena 
– Zavedení spodní hranice plateb

Křížové plnění (cross-compliance)
– Zrušení přebytečných ustanovení a článků nesouvisejících se zemědělskými 

aktivitami
– Dodatečná ustanovení týkající se Dobrého zemědělského a environmentálního stavu 

(GAEC) 



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 7

PPřříímméé podpory (2/2)podpory (2/2)
Podpory částečně spojené s produkcí a ostatní schémata 
podpor
– Plné oddělení od produkce v řadě sektorů od roku 2010
– Členskému státu je umožněno zachovat platby spojené s 

produkcí u krav bez tržní produkce mléka, ovcí a koz
– Zrušení prémie na energetické plodiny

Revize opatření v rámci článku 69 
– Rozšířené financování dle revidovaného článku 69
– Cílená opatření do určitých oblastí/sektorů se znevýhodněnými 

ekonomickými či environmentálními podmínkami
– Dovoleno, aby členský stát podpořil opatření na řízení rizik



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 8

TrTržžnníí opatopatřřeneníí
Mléčné kvóty

– Zvýšení mléčných kvót o 1% ročně v období 2009 až 2013
– Doložka o přezkumu v roce 2011 na základě vyhodnocení vývoje trhu 

Obiloviny 
– Potravinářská pšenice zůstává předmětem intervencí bez množstevních omezení
– Stanovení nulových množství pro všechny ostatní obiloviny 
– Zrušení intervencí u pšenice tvrdé (Durum)

Ostatní intervenční opatření
– Zrušení intervencí u rýže a vepřového masa
– Intervence u mléka a mléčných výrobků prostřednictvím výběrových řízení s 

omezenými pevnými limity

Specifické režimy podpor
– Oddělení plateb od produkce u podpory zpracovatelům v rámci přechodného období



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 9

Rozvoj venkovaRozvoj venkova
Odpovědět na nové a stávající výzvy: změna klimatu, bioenergie, nedostatek vody, 
biologická rozmanitost

– Členský stát by měl využít dodatečnou modulaci výhradně na posílení existujících opatření
na tyto výzvy

• S cílem například snížit emise, zlepšit hospodaření s vodou, chránit volně žijící zvěř

Více podpor prostřednictvím dodatečné progresivní modulace

17%15%13%11%Nad 300 000

14%12%10%8%200 000 až 299 999

11%9%7%5%100 000 až 199 999

8%6%4%2%5 000 až 99 999

0%0%0%0%1 až 5 000

2012201120102009Rozsah ( €)



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 10

ZZáávvěěrem, rem, „„Kontrola stavuKontrola stavu“…“…

Zjednodušuje a lépe zaměřuje přímé podpory 
zemědělcům

Reaguje na příležitosti trhu a cenové krize 
odstraněním omezení nabídky

Posiluje politiku rozvoj venkova s cílem reagovat 
na nové výzvy



DG AGRI PRAHA 21. května 2008 11

Pro dalPro dalšíší informaceinformace
SZP „Kontrola stavu“
http://ec.europa.eu/agriculture/healthcheck/index_en.htm

Zemědělství EU a reforma SZP
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm

Ekonomické analýzy a hodnocení
http://ec.europa.eu/agriculture/analysis/index_en.htm

Analýzy zemědělské politiky a perspektivy
http://ec.europa.eu/agriculture/analysis/perspec/index_en.htm

http://ec.europa.eu/agriculture/analysis/perspec/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/healthcheck/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/analysis/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm

	„Kontrola stavu“ reformy Společné zemědělské politiky: Legislativní návrhy
	Vyhodnocení a úprava dnešní SZP (1/3)
	Vyhodnocení a úprava dnešní SZP (2/3)
	Výdaje SZP a její reforma
	Vyhodnocení a úprava dnešní SZP (3/3)
	Přímé podpory (1/2)
	Přímé podpory (2/2)
	Tržní opatření
	Rozvoj venkova
	Závěrem, „Kontrola stavu“…
	Pro další informace

